Ao analisar as informações constantes neste relatório, observo tratar-se de uma Instituição 

de Ensino que vem cumprindo com a sua missão e objetivos. O Índice Geral de Cursos 

(IGC) para os anos de 2009, 2010 e 2011, mantiveram-se com conceito “3” (três) e IGC - 

contínuo “235” (duzentos e trinta e cinco), respectivamente. Na avaliação in loco, obteve 

Conceito Institucional (CI) igual a 3 (três) e ao considerar os registros dos avaliadores 

externos, concluo que a IES possui condições para o seu recredenciamento. Recomendo a 

instituição apurar os fatores que estão interferindo nos CPCs dos cursos avaliados que são